



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di BENEVENTO

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023

- *Conto di bilancio;*
- *Stato patrimoniale e Conto economico riclassificati;*
- *Nota integrativa abbreviata, ossia comprensiva della relazione sulla gestione del Tesoriere;*
- *la situazione amministrativa ove è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione;*
- *situazione contabile economico-patrimoniale*
- *il prospetto della gestione finanziaria;*
- *schede dei residui;*
- *la relazione del Revisore Unico;*

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi ordinari	189.515,00		189.515,00	189.228,00	181.928,00	7.300,00	-287,00	95.400,09		7.421,16	87.978,93	95.278,93	221.240,00	189.349,16	-31.890,84
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	2.240,00		2.240,00	3.220,00	3.220,00		980,00						2.240,00	3.220,00	980,00
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	6.975,00		6.975,00	5.115,00	5.115,00		-1.860,00						6.975,00	5.115,00	-1.860,00
1.1.4	Contributi sigilli e smart card	2.500,00		2.500,00	930,00	930,00		-1.570,00						2.500,00	930,00	-1.570,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	201.230,00		201.230,00	198.493,00	191.193,00	7.300,00	-2.737,00	95.400,09		7.421,16	87.978,93	95.278,93	232.955,00	198.614,16	-34.340,84
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Dritti di segreteria	160,00		160,00	178,50	178,50		18,50						160,00	178,50	18,50
1.3.4	Proventi materiale di aggiornamento				616,00	616,00		616,00							616,00	616,00
1.3.5	Iscrizione OCC	450,00		450,00	-194,00	-194,00		-644,00						450,00	-194,00	-644,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	610,00		610,00	600,50	600,50		-9,50						610,00	600,50	-9,50
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	15,00		15,00	168,26	168,26		153,26						15,00	168,26	153,26
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	15,00		15,00	168,26	168,26		153,26						15,00	168,26	153,26
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi	1.500,00		1.500,00	227,78	227,72	0,06	-1.272,22					0,06	1.500,00	227,72	-1.272,28
1.10.2	Proventi rimborsi spese	1.500,00		1.500,00	1.410,00	1.410,00		-90,00						1.500,00	1.410,00	-90,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.000,00		3.000,00	1.637,78	1.637,72	0,06	-1.362,22					0,06	3.000,00	1.637,72	-1.362,28
1.12	ATTIVITA' COMMERCIALE															
1.12.3	Istanze OCC	10.000,00		10.000,00	2.858,86	2.858,86		-7.141,14						10.000,00	2.858,86	-7.141,14
	TOTALE ATTIVITA' COMMERCIALE	10.000,00		10.000,00	2.858,86	2.858,86		-7.141,14						10.000,00	2.858,86	-7.141,14
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	214.855,00		214.855,00	203.758,40	196.458,34	7.300,06	-11.096,60	95.400,09		7.421,16	87.978,93	95.278,99	246.580,00	203.879,50	-42.700,50
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
2.5	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO															
2.5.2	Finanziamento PNRR - Misuta 1.4.4		14.000,00	14.000,00				-14.000,00						14.000,00		-14.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO		14.000,00	14.000,00				-14.000,00						14.000,00		-14.000,00
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		14.000,00	14.000,00				-14.000,00						14.000,00		-14.000,00
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	6.000,00		6.000,00	6.186,24	5.934,91	251,33	186,24					251,33	6.000,00	5.934,91	-65,09
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	6.000,00		6.000,00	2.701,20	2.701,20		-3.298,80						6.000,00	2.701,20	-3.298,80
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.300,00		1.300,00	1.582,60	1.582,60		282,60						1.300,00	1.582,60	282,60
3.1.4	Ritenute Sindacali	300,00		300,00	288,00	288,00		-12,00						300,00	288,00	-12,00
3.1.5	Iva a debito				2.209,68	2.209,68		2.209,68							2.209,68	2.209,68
3.1.6	Iva a credito				121,72	121,72		121,72	273,00		273,00				394,72	394,72
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				7.500,00	7.500,00		7.500,00	765,00			765,00	765,00		7.500,00	7.500,00
3.1.8	Quote dovute al consiglio nazionale	111.290,00		111.290,00	111.700,00	107.020,00	4.680,00	410,00	41.823,52	-1.040,00	4.537,21	36.246,31	40.926,31	130.320,00	111.557,21	-18.762,79
3.1.9	Quote incassate in anticipo				160,00	160,00		160,00							160,00	160,00
3.1.10	Partite in sospeso				5.797,89	5.797,89		5.797,89	335,87			335,87	335,87		5.797,89	5.797,89
3.1.11	Bonus fiscale dipendente	4.800,00		4.800,00	4.800,00	4.400,00	400,00		400,00		400,00		400,00	4.800,00	4.800,00	
3.1.12	Iva Split Payment	9.000,00		9.000,00	8.624,66	8.624,66		-375,34						9.000,00	8.624,66	-375,34
3.1.13	Iva Split Payment Commerciale	4.000,00		4.000,00				-4.000,00						4.000,00		-4.000,00
3.1.14	Partite OCC				10.821,46	10.821,46		10.821,46							10.821,46	10.821,46
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	142.690,00		142.690,00	162.493,45	157.162,12	5.331,33	19.803,45	43.597,39	-1.040,00	5.210,21	37.347,18	42.678,51	161.720,00	162.372,33	652,33
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	142.690,00		142.690,00	162.493,45	157.162,12	5.331,33	19.803,45	43.597,39	-1.040,00	5.210,21	37.347,18	42.678,51	161.720,00	162.372,33	652,33
	TOTALE ENTRATE	357.545,00	14.000,00	371.545,00	366.251,85	353.620,46	12.631,39	-5.293,15	138.997,48	-1.040,00	12.631,37	125.326,11	137.957,50	422.300,00	366.251,83	-56.048,17
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			14.785,00												

TOTALE GENERALE	357.545,00	386.330,00	366.251,85										422.300,00	366.251,83

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.2	Spese di funzionam. organi istit.	10.000,00	3.627,50	13.627,50	12.616,60	12.616,60		-1.010,90					10.000,00	12.616,60	2.616,60	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	10.000,00	3.627,50	13.627,50	12.616,60	12.616,60		-1.010,90					10.000,00	12.616,60	2.616,60	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	60.000,00	1.010,00	61.010,00	61.006,90	61.006,90		-3,10					60.000,00	61.006,90	1.006,90	
1.2.2	Oneri contributivi	610,00	523,00	1.133,00	1.132,62	1.132,62		-0,38					610,00	1.132,62	522,62	
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	18.000,00	254,00	18.254,00	18.253,48	15.500,37	2.753,11	-0,52	2.724,14		2.724,14		2.753,11	18.000,00	18.224,51	224,51
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale	500,00	-115,00	385,00				-385,00						500,00		-500,00
1.2.8	Sicurezza sul lavoro	1.150,00	-1.150,00											1.150,00		-1.150,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	80.260,00	522,00	80.782,00	80.393,00	77.639,89	2.753,11	-389,00	2.724,14		2.724,14		2.753,11	80.260,00	80.364,03	104,03
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	4.500,00	650,00	5.150,00	5.125,98	5.125,98		-24,02						4.500,00	5.125,98	625,98
1.3.3	Altri servizi	4.500,00	-1.010,00	3.490,00	2.796,11	2.796,11		-693,89						4.500,00	2.796,11	-1.703,89
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	9.000,00	-360,00	8.640,00	7.922,09	7.922,09		-717,91						9.000,00	7.922,09	-1.077,91
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali	28.000,00	2.115,00	30.115,00	30.113,40	30.113,40		-1,60						28.000,00	30.113,40	2.113,40
1.4.2	Servizi fornitura acqua	200,00		200,00	88,77	54,67	34,10	-111,23				34,10		200,00	54,67	-145,33
1.4.3	Servizi telefonici	1.000,00	105,00	1.105,00	772,08	605,61	166,47	-332,92	1.001,73		115,90	885,83	1.052,30	1.000,00	721,51	-278,49
1.4.4	Servizi fornitura energia	4.500,00	-2.715,00	1.785,00	768,75	768,75		-1.016,25						4.500,00	768,75	-3.731,25
1.4.5	Servizi postali	500,00	-254,00	246,00	60,95	60,95		-185,05						500,00	60,95	-439,05
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00		1.000,00	569,47	569,47		-430,53						1.000,00	569,47	-430,53
1.4.7	Tenuta libri contabili	1.800,00		1.800,00	1.649,44	1.649,44		-150,56						1.800,00	1.649,44	-150,56
1.4.8	Assistenza software	15.000,00	850,00	15.850,00	15.843,29	15.843,29		-6,71	1.830,00		1.830,00			15.000,00	17.673,29	2.673,29
1.4.9	Varie e consulenza	3.000,00		3.000,00	951,60		951,60	-2.048,40	4.361,50		4.361,50	5.313,10		3.000,00		-3.000,00
1.4.10	Spese di riscaldamento	3.000,00	-1.197,48	1.802,52	811,61	811,61		-990,91						3.000,00	811,61	-2.188,39

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	58.000,00	-1.096,48	56.903,52	51.629,36	50.477,19	1.152,17	-5.274,16	7.193,23		1.945,90	5.247,33	6.399,50	58.000,00	52.423,09	-5.576,91
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI															
1.5.1	Spese per la tutela professionale	1.500,00		1.500,00	1.019,62	1.019,62		-480,38						1.500,00	1.019,62	-480,38
1.5.2	Formazione professionale continua	20.000,00	-4.510,02	15.489,98	15.489,98	15.489,98								20.000,00	15.489,98	-4.510,02
1.5.3	Formazione praticanti	1.000,00	-1.000,00											1.000,00		-1.000,00
1.5.4	Organizzazione assemblee iscritti	1.000,00	-650,00	350,00				-350,00						1.000,00		-1.000,00
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	23.500,00	-6.160,02	17.339,98	16.509,60	16.509,60		-830,38						23.500,00	16.509,60	-6.990,40
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI															
1.6.5	Contributi per le attività associative	5.000,00	4.250,00	9.250,00	6.750,00	6.750,00		-2.500,00	1.250,00		1.250,00			5.000,00	8.000,00	3.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	5.000,00	4.250,00	9.250,00	6.750,00	6.750,00		-2.500,00	1.250,00		1.250,00			5.000,00	8.000,00	3.000,00
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.500,00	-273,00	1.227,00	209,64	209,64		-1.017,36						1.500,00	209,64	-1.290,36
1.7.2	Interessi passivi bancari	500,00		500,00	27,50	27,50		-472,50						500,00	27,50	-472,50
1.7.3	Compenso di riscossione ruoli	500,00		500,00	36,63	36,63		-463,37						500,00	36,63	-463,37
1.7.4	Arrotondamenti passivi	10,00	10,00	20,00	0,11	0,11		-19,89						10,00	0,11	-9,89
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.510,00	-263,00	2.247,00	273,88	273,88		-1.973,12						2.510,00	273,88	-2.236,12
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.2	Irap dipendenti	5.600,00		5.600,00	5.190,92	4.396,42	794,50	-409,08	799,00		799,00	794,50		5.600,00	5.195,42	-404,58
1.8.4	Tributi vari	3.000,00	3.730,00	6.730,00	5.980,41	5.980,41		-749,59						3.000,00	5.980,41	2.980,41
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	8.600,00	3.730,00	12.330,00	11.171,33	10.376,83	794,50	-1.158,67	799,00		799,00	794,50		8.600,00	11.175,83	2.575,83
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO															
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	4.500,00		4.500,00				-4.500,00						4.500,00		-4.500,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.500,00		4.500,00				-4.500,00						4.500,00		-4.500,00
1.14	ATTIVITA' COMMERCIALE															
1.14.1	Oneri tributari	540,00		540,00	96,27	17,27	79,00	-443,73				79,00		540,00	17,27	-522,73

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.14.2	Costi gestione OCC	3.000,00		3.000,00	1.072,45	1.072,45		-1.927,55						3.000,00	1.072,45	-1.927,55
1.14.7	Costi Formazione Revisori Legali ed Enti Locali	6.000,00		6.000,00				-6.000,00						6.000,00		-6.000,00
	TOTALE ATTIVITA' COMMERCIALE	9.540,00		9.540,00	1.168,72	1.089,72	79,00	-8.371,28				79,00	9.540,00	1.089,72	-8.450,28	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	210.910,00	4.250,00	215.160,00	188.434,58	183.655,80	4.778,78	-26.725,42	11.966,37		6.719,04	5.247,33	10.026,11	210.910,00	190.374,84	-20.535,16
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti	1.000,00		1.000,00				-1.000,00						1.000,00		-1.000,00
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio	1.000,00		1.000,00	549,00	549,00		-451,00						1.000,00	549,00	-451,00
2.2.3	Acquisto Software	1.500,00	24.980,00	26.480,00	10.980,00	10.980,00		-15.500,00						26.480,00	10.980,00	-15.500,00
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	3.500,00	24.980,00	28.480,00	11.529,00	11.529,00		-16.951,00						28.480,00	11.529,00	-16.951,00
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	3.500,00	24.980,00	28.480,00	11.529,00	11.529,00		-16.951,00						28.480,00	11.529,00	-16.951,00
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	6.000,00		6.000,00	6.186,24	4.916,19	1.270,05	186,24	969,90		969,90		1.270,05	6.000,00	5.886,09	-113,91
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	6.000,00		6.000,00	2.701,20	2.299,17	402,03	-3.298,80	675,86		675,86		402,03	6.000,00	2.975,03	-3.024,97
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.300,00		1.300,00	1.582,60	1.122,60	460,00	282,60	460,00		460,00		460,00	1.300,00	1.582,60	282,60
3.1.4	Ritenute Sindacali	300,00		300,00	288,00		288,00	-12,00	288,00		288,00		288,00	300,00	288,00	-12,00
3.1.5	Iva a Credito				121,72	121,72		121,72							121,72	121,72
3.1.6	Iva a debito				2.209,68	2.121,68	88,00	2.209,68					88,00		2.121,68	2.121,68
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				7.500,00		7.500,00	7.500,00					7.500,00			
3.1.8	Contributo annuale al consiglio nazionale	111.290,00		111.290,00	111.700,00	70.000,00	41.700,00	410,00	39.570,00	-1.040,00	3.530,00	35.000,00	76.700,00	111.440,00	73.530,00	-37.910,00
3.1.9	Quote incassate in anticipo				160,00		160,00	160,00	190,00		190,00		160,00		190,00	190,00
3.1.10	Partite in sospeso				5.797,89	5.562,89	235,00	5.797,89	45.346,00		3.310,00	42.036,00	42.271,00		8.872,89	8.872,89
3.1.11	Bonus fiscale dipendente	4.800,00		4.800,00	4.800,00	4.800,00								4.800,00	4.800,00	
3.1.12	IVA Split Payment	9.000,00		9.000,00	8.624,66	7.918,20	706,46	-375,34	607,24		607,24		706,46	9.000,00	8.525,44	-474,56
3.1.13	IVA Split Payment Commerciale	4.000,00		4.000,00				-4.000,00						4.000,00		-4.000,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
3.1.14	Partite OCC				10.821,46	7.302,66	3.518,80	10.821,46	3.757,98	-121,72	3.636,26		3.518,80		10.938,92	10.938,92
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	142.690,00		142.690,00	162.493,45	106.165,11	56.328,34	19.803,45	91.864,98	-1.161,72	13.667,26	77.036,00	133.364,34	142.840,00	119.832,37	-23.007,63
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	142.690,00		142.690,00	162.493,45	106.165,11	56.328,34	19.803,45	91.864,98	-1.161,72	13.667,26	77.036,00	133.364,34	142.840,00	119.832,37	-23.007,63
	TOTALE USCITE	357.100,00	29.230,00	386.330,00	362.457,03	301.349,91	61.107,12	-23.872,97	103.831,35	-1.161,72	20.386,30	82.283,33	143.390,45	382.230,00	321.736,21	-60.493,79
	Avanzo finanziario dell'esercizio	445,00			3.794,82											
	Avanzo di cassa dell'esercizio													40.070,00	44.515,62	
	TOTALE GENERALE	357.545,00		386.330,00	366.251,85									422.300,00	366.251,83	

STAMPA SCHEDE CONTABILI FINANZIARIE (RESIDUI)

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

E 1.1.1.0 - Contributi ordinari

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2005	15.934,22		15.934,22			15.934,22	15.934,22
2006	3.173,92		3.173,92			3.173,92	3.173,92
2007	4.186,00		4.186,00			4.186,00	4.186,00
2008	2.586,24		2.586,24	24,94	24,94	2.561,30	2.561,30
2009	1.817,99		1.817,99	41,38	41,38	1.776,61	1.776,61
2010	2.421,75		2.421,75	121,39	121,39	2.300,36	2.300,36
2011	3.136,03		3.136,03	159,05	159,05	2.976,98	2.976,98
2012	4.079,67		4.079,67	237,39	237,39	3.842,28	3.842,28
2013	4.792,43		4.792,43	250,32	250,32	4.542,11	4.542,11
2014	5.088,37		5.088,37	410,66	410,66	4.677,71	4.677,71
2015	6.382,27		6.382,27	523,11	523,11	5.859,16	5.859,16
2016	9.779,24		9.779,24	882,92	882,92	8.896,32	8.896,32
2017	6.000,00		6.000,00			6.000,00	6.000,00
2018	4.926,96		4.926,96			4.926,96	4.926,96
2019	6.500,00		6.500,00			6.500,00	6.500,00
2020	5.882,00		5.882,00			5.882,00	5.882,00
2021	2.778,00		2.778,00	440,00	440,00	2.338,00	2.338,00
2022	5.935,00		5.935,00	4.330,00	4.330,00	1.605,00	1.605,00
Totale	95.400,09		95.400,09	7.421,16	7.421,16	87.978,93	87.978,93

E 3.1.10.0 - Partite in sospeso

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2020	335,87		335,87			335,87	335,87
Totale	335,87		335,87			335,87	335,87

E 3.1.11.0 - Bonus fiscale dipendente

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2022	400,00		400,00	400,00	400,00		
Totale	400,00		400,00	400,00	400,00		

STAMPA SCHEDE CONTABILI FINANZIARIE (RESIDUI)

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

E 3.1.6.0 - Iva a credito

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2022	273,00		273,00	273,00	273,00		
Totale	273,00		273,00	273,00	273,00		

E 3.1.7.0 - Trattenute a favore di terzi

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2011	765,00		765,00			765,00	765,00
Totale	765,00		765,00			765,00	765,00

E 3.1.8.0 - Quote dovute al consiglio nazionale

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2009	1.634,61		1.634,61	0,75	0,75	1.633,86	1.633,86
2010	2.014,58		2.014,58	11,38	11,38	2.003,20	2.003,20
2011	3.377,93		3.377,93	43,94	43,94	3.333,99	3.333,99
2012	3.352,83		3.352,83	58,04	58,04	3.294,79	3.294,79
2013	3.291,67		3.291,67	37,41	37,41	3.254,26	3.254,26
2014	3.739,36		3.739,36	248,07	248,07	3.491,29	3.491,29
2015	4.287,02		4.287,02	349,22	349,22	3.937,80	3.937,80
2016	5.860,52		5.860,52	768,40	768,40	5.092,12	5.092,12
2017	2.990,00		2.990,00			2.990,00	2.990,00
2018	2.600,00		2.600,00			2.600,00	2.600,00
2019	2.470,00		2.470,00			2.470,00	2.470,00
2020	1.105,00	-130,00	975,00			975,00	975,00
2021	1.170,00	-390,00	780,00	260,00	260,00	520,00	520,00
2022	3.930,00	-520,00	3.410,00	2.760,00	2.760,00	650,00	650,00
Totale	41.823,52	-1.040,00	40.783,52	4.537,21	4.537,21	36.246,31	36.246,31

U 1.2.3.0 - Oneri Previdenziali ed Assistenziali

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	2.724,14		2.724,14	2.724,14	2.724,14		
Totale	2.724,14		2.724,14	2.724,14	2.724,14		

STAMPA SCHEDE CONTABILI FINANZIARIE (RESIDUI)

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

U 1.4.3.0 - Servizi telefonici

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2017	875,91		875,91			875,91	875,91
2018	9,92		9,92			9,92	9,92
2022	115,90		115,90	115,90	115,90		
Totale	1.001,73		1.001,73	115,90	115,90	885,83	885,83

U 1.4.8.0 - Assistenza software

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	1.830,00		1.830,00	1.830,00	1.830,00		
Totale	1.830,00		1.830,00	1.830,00	1.830,00		

U 1.4.9.0 - Varie e consulenza

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2018	555,10		555,10			555,10	555,10
2019	951,60		951,60			951,60	951,60
2020	951,60		951,60			951,60	951,60
2021	951,60		951,60			951,60	951,60
2022	951,60		951,60			951,60	951,60
Totale	4.361,50		4.361,50			4.361,50	4.361,50

U 1.6.5.0 - Contributi per le attività associative

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	1.250,00		1.250,00	1.250,00	1.250,00		
Totale	1.250,00		1.250,00	1.250,00	1.250,00		

U 1.8.2.0 - Irap dipendenti

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	799,00		799,00	799,00	799,00		
Totale	799,00		799,00	799,00	799,00		

STAMPA SCHEDE CONTABILI FINANZIARIE (RESIDUI)

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

U 3.1.1.0 - Ritenute Erariali

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	969,90		969,90	969,90	969,90		
Totale	969,90		969,90	969,90	969,90		

U 3.1.10.0 - Partite in sospeso

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2014	41.950,00		41.950,00			41.950,00	41.950,00
2021	86,00		86,00	30,00	30,00	56,00	56,00
2022	3.310,00		3.310,00	3.280,00	3.280,00	30,00	30,00
Totale	45.346,00		45.346,00	3.310,00	3.310,00	42.036,00	42.036,00

U 3.1.12.0 - IVA Split Payment

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	607,24		607,24	607,24	607,24		
Totale	607,24		607,24	607,24	607,24		

U 3.1.14.0 - Partite OCC

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	3.757,98	-121,72	3.636,26	3.636,26	3.636,26		
Totale	3.757,98	-121,72	3.636,26	3.636,26	3.636,26		

U 3.1.2.0 - Ritenute Previdenziali ed Assistenziali

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	675,86		675,86	675,86	675,86		
Totale	675,86		675,86	675,86	675,86		

STAMPA SCHEDE CONTABILI FINANZIARIE (RESIDUI)

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

U 3.1.3.0 - Ritenute Fiscali Autonomi

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	460,00		460,00	460,00	460,00		
Totale	460,00		460,00	460,00	460,00		

U 3.1.4.0 - Ritenute Sindacali

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2022	288,00		288,00	288,00	288,00		
Totale	288,00		288,00	288,00	288,00		

U 3.1.8.0 - Contributo annuale al consiglio nazionale

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2016	35.000,00		35.000,00			35.000,00	35.000,00
2019	4.160,00	-630,00	3.530,00	3.530,00	3.530,00		
2022	410,00	-410,00					
Totale	39.570,00	-1.040,00	38.530,00	3.530,00	3.530,00	35.000,00	35.000,00

U 3.1.9.0 - Quote incassate in anticipo

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2021	190,00		190,00	190,00	190,00		
Totale	190,00		190,00	190,00	190,00		

VARIAZIONI AL PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

Data	Descrizione Conto	UPB	Delibera	Descrizione Variazione	Entrate	Uscite
16/02/2023	U 1.2.2 - Oneri contributivi			VARIAZIONE DA CAP. 1.2.5		250,00
16/02/2023	U 1.2.8 - Sicurezza sul lavoro			VARIAZIONE SU CAP. 1.2.2		-250,00
12/04/2023	U 1.5.4 - Organizzazione assemblee iscritti			variazione su cap. 1.3.1		-650,00
12/04/2023	U 1.3.1 - Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni			variazione da cap. 1.5.4		650,00
15/06/2023	U 1.2.5 - Spese per Corso Addestramento Personale			variazione su cap.1.7.4		-10,00
15/06/2023	U 1.7.4 - Arrotondamenti passivi			variazione da cap.1.2.5		10,00
01/09/2023	U 1.4.4 - Servizi fornitura energia			variazione su cap. 1.8.4		-1.500,00
01/09/2023	U 1.5.3 - Formazione praticanti			variazione su cap.1.8.4		-1.000,00
01/09/2023	U 1.8.4 - Tributi vari			variazione da cap. 1.4.4 e da cap. 1.5.3		2.500,00
05/09/2023	E 2.5.2 - Finanziamento PNRR - Misura 1.4.4			Finanziamento PNRR	14.000,00	
05/09/2023	U 2.2.3 - Acquisto Software			Utilizzo finanziamento PNRR		14.000,00

VARIAZIONI AL PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

Data	Descrizione Conto	UPB	Delibera	Descrizione Variazione	Entrate	Uscite
05/09/2023	U 2.2.3 - Acquisto Software			Fattura n. V10001438/2023 del 31/07/2023 Giuffrè		10.980,00
26/10/2023	U 1.6.5 - Contributi per le attività associative			VARIAZIONE CONTRIBUTO		4.250,00
15/11/2023	U 1.5.2 - Formazione professionale continua		1.8.4	variazione su cap.		-1.230,00
15/11/2023	U 1.8.4 - Tributi vari			variazione da cap. 1.5.2		1.230,00
15/11/2023	U 1.4.10 - Spese di riscaldamento			variazione su cap.1.4.8		-850,00
15/11/2023	U 1.4.8 - Assistenza software			variazione da cap.1.4.10		850,00
15/11/2023	U 1.2.8 - Sicurezza sul lavoro			variazione su cap.1.4.1		-900,00
15/11/2023	U 1.4.1 - Affitto e spese condominiali			variazione da cap.1.2.8 e da cap.1.4.4		2.115,00
15/11/2023	U 1.4.4 - Servizi fornitura energia			variazione su cap. 1.4.1		-1.215,00
15/11/2023	U 1.2.5 - Spese per Corso Addestramento Personale			variazione su cap.1.4.3		-105,00
15/11/2023	U 1.4.3 - Servizi telefonici			variazione da cap.1.2.5		105,00

VARIAZIONI AL PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

Data	Descrizione Conto	UPB	Delibera	Descrizione Variazione	Entrate	Uscite
15/11/2023	U 1.7.1 - Spese e commissioni bancarie			variazione su cap.1.2.2		-273,00
15/11/2023	U 1.2.2 - Oneri contributivi			variazione da cap.1.7.1		273,00
15/11/2023	U 1.3.3 - Altri servizi			variazione su cap. 1.2.1		-1.010,00
15/11/2023	U 1.2.1 - Stipendi ed altri assegni fissi al personale			variazione da cap.1.3.3		1.010,00
15/11/2023	U 1.1.2 - Spese di funzionam. organi istit.			variazione da cap.1.5.,2 e da cap. 1.4.10		3.627,50
15/11/2023	U 1.5.2 - Formazione professionale continua			variazione su cap.1.1.2		-3.280,02
15/11/2023	U 1.4.10 - Spese di riscaldamento			variazione su cap.1.1.2		-347,48
15/11/2023	U 1.2.3 - Oneri Previdenziali ed Assistenziali			variazione da cap. 1.4.5		254,00
15/11/2023	U 1.4.5 - Servizi postali			variazione su cap. 1.2.3		-254,00
Totale Generale Variazioni					14.000,00	29.230,00

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

Anno 2023

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€315.035,82
Riscossioni	In c/ competenza	353.620,46	366.251,83
	In c/ residui	12.631,37	
Pagamenti	In c/ competenza	301.349,91	321.736,21
	In c/ residui	20.386,30	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€359.551,44
Residui attivi	Esercizi precedenti	125.326,11	137.957,50
	Esercizio in corso	12.631,39	
Residui passivi	Esercizi precedenti	82.283,33	143.390,45
	Esercizio in corso	61.107,12	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€354.118,49

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2024 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
TFR maturato al 31/12/2023		98.185,45
Totale Parte Vincolata		98.185,45
Parte Disponibile		255.933,04
Totale Risultato di Amministrazione		€354.118,49

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. <i>Riserve obbligatorie e derivanti da leggi</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. <i>Riserve di rivalutazione</i>		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. <i>Contributi a fondo perduto</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. <i>Contributi per ripiano disavanzi</i>		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.833,80	868,80	VI. <i>Riserve statutarie</i>		
5) Avviamento			VII. <i>Altre riserve distintamente indicate</i>		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. <i>Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</i>	215.099,46	211.866,96
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi			IX. <i>Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</i>	1.298,16	-3.232,50
9) Altre			Totale Patrimonio netto (A)	216.397,62	208.634,46
Totale	10.833,80	868,80	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>			1) per contributi a destinazione vincolata		
1) Terreni e fabbricati			2) per contributi indistinti per la gestione		
2) Impianti e macchinari	365,57	480,95	3) per contributi in natura		
3) Attrezzature industriali e commerciali	5.394,13	5.707,24	Totale Contributi in conto capitale (B)	0,00	0,00
4) Automezzi e motomezzi			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
6) Diritti reali di godimento			2) per imposte		
7) Altri beni			3) per altri rischi ed oneri futuri	483,95	483,95
Totale	5.759,70	6.188,19	4) per ripristino investimenti		
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	483,95	483,95
1) Partecipazioni in:			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	98.185,43	92.495,54
a) imprese controllate			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) imprese collegate			I. <i>Debiti bancari e finanziari</i>		
c) imprese controllanti			1) obbligazioni		
d) altre imprese			entro 12 mesi		
e) altri enti			oltre 12 mesi		
2) Crediti			2) verso le banche		
a) verso imprese controllate			entro 12 mesi		
b) verso imprese collegate			oltre 12 mesi		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici					
d) verso altri					
3) Altri titoli					
4) Crediti finanziari diversi					

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022
Totale	0,00	0,00			
Totale Immobilizzazioni (B)	16.593,50	7.056,99			
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I. <i>Rimanenze</i>			3) verso altri finanziatori		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo			entro 12 mesi		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			oltre 12 mesi		
3) lavori in corso			4) acconti		
4) prodotti finiti e merci			entro 12 mesi		
5) acconti			oltre 12 mesi		
Totale	0,00	0,00	5) verso imprese controllate		
II. <i>Crediti</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			entro 12 mesi		
1) verso utenti, clienti ecc.			oltre 12 mesi		
entro 12 mesi	765,00	765,00	6) verso imprese collegate		
oltre 12 mesi			entro 12 mesi		
2) verso iscritti, soci e terzi	80.896,18	81.578,62	oltre 12 mesi		
entro 12 mesi			7) verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche		
oltre 12 mesi			entro 12 mesi		
3) verso imprese controllate e collegate			oltre 12 mesi		
entro 12 mesi			8) altri debiti bancari e finanziari		
oltre 12 mesi			entro 12 mesi		
4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	651,33	273,00	oltre 12 mesi		
entro 12 mesi			Totale	0,00	0,00
oltre 12 mesi					
5) verso altri			II. <i>Residui Passivi</i>		
entro 12 mesi			1) debiti verso fornitori		
oltre 12 mesi			entro 12 mesi	17.893,30	15.403,34
Totale	82.312,51	82.616,62	oltre 12 mesi		
			2) debiti tributari		
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			entro 12 mesi		
1) Partecipazioni in imprese controllate			oltre 12 mesi		
2) Partecipazioni in imprese collegate			3) debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale		
3) Altre partecipazioni			entro 12 mesi	6.601,15	5.836,14
4) Altri titoli			oltre 12 mesi		
Totale	0,00	0,00	4) debiti v/iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
			entro 12 mesi	42.196,00	42.286,00
IV. <i>Disponibilità liquide</i>			oltre 12 mesi		
1) depositi bancari e postali	358.388,93	314.419,15	5) debiti v/Stato ed altre Amministrazioni pubbliche		
2) assegni			entro 12 mesi	76.700,00	39.570,00
3) denaro e valori in cassa	1.162,51	616,67	oltre 12 mesi		
Totale	359.551,44	315.035,82	6) debiti diversi		
			entro 12 mesi		
			oltre 12 mesi		
			Totale	143.390,45	103.095,48
			Totale Debiti (E)	143.390,45	103.095,48
			F) RATEI E RISCOINTI		
			1) Ratei passivi		
			2) Risconti passivi		

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022
Totale attivo circolante (C)	441.863,95	397.652,44	3) Riserve tecniche		
D) RATEI E RISCONTI			Totale ratei e risconti (D)	0,00	0,00
1) Ratei attivi					
2) Risconti attivi					
Totale ratei e risconti (D)	0,00	0,00			
Totale attivo	458.457,45	404.709,43	Totale passivo e netto	458.457,45	404.709,43

ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO

CONTO ECONOMICO

	2023		2022	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	211.230,00	201.351,86	213.235,00	200.840,23
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	3.000,00	2.799,50	3.000,00	597,85
Totale valore della produzione (A)	214.230,00	204.151,36	216.235,00	201.438,08
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	10.000,00	8.491,56	10.500,00	8.995,45
7) per servizi	88.000,00	67.701,32	85.500,00	65.241,34
8) per godimento beni di terzi				
9) per il personale				
a) salari e stipendi	60.000,00	61.006,90	60.000,00	65.701,60
b) oneri sociali	24.210,00	24.577,02	23.210,00	24.911,76
c) trattamento di fine rapporto	4.500,00	5.689,89	4.500,00	11.201,16
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	1.650,00		2.150,00	
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	340,00	1.015,00	400,00	340,00
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	953,49	977,49	611,47	953,49
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	17.040,00	21.443,49	20.540,00	24.401,23
Totale Costi (B)	206.693,49	190.902,67	207.411,47	201.746,03
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	7.536,51	13.248,69	8.823,53	-307,95
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni	610,00	600,50	610,00	435,00
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	15,00	168,26	15,00	12,82
17) Interessi e altri oneri finanziari	2.510,00	273,88	2.500,00	379,62
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	-1.885,00	494,88	-1.875,00	68,20
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	5.651,51	13.743,57	6.948,53	-239,75
20) Imposte dell'esercizio	3.000,00	5.980,41	2.000,00	2.992,75
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	2.651,51	7.763,16	4.948,53	-3.232,50

PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Anno 2023

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno					Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate		Fondo Cassa Finale		
€ 315.035,82	+	€ 366.251,83	-	€ 321.736,21		€ 359.551,44	Gestione di Cassa	
+		+					+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi		Residui Attivi Finali		
€ 138.997,48	+	€ 12.631,39	-	€ 12.631,37	+ € -1.040,00	€ 137.957,50	Gestione dei Residui Attivi	
-		-					-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi		Residui Passivi Finali		
€ 103.831,35	+	€ 61.107,12	-	€ 20.386,30	+ € -1.161,72	€ 143.390,45	Gestione dei Residui Passivi	
=		=					=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi	Risultato di Amm.e Finale		
€ 350.201,95	+	€ 366.251,85	-	€ 362.457,03	+ € -1.040,00	- € -1.161,72	€ 354.118,49	Gestione di Competenza

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA**ORDINE COMMERCIALISTI BENEVENTO**

Dalla data 01/01/2023 alla data 31/12/2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Conto Cassa/Banca	Apertura	Dare	Avere	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€616,67	€8.478,00	€7.932,16	€1.162,51
3.4.3 - Conto Correnti Bancari BPA 300032	€45.364,64	€322.777,26	€277.503,20	€90.638,70
3.4.5 - Conto corrente Bancari BPA 11375	€269.054,51	€38.957,00	€40.261,28	€267.750,23
3.4.8 - Conto cassa transitoria	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00
Totale	€315.035,82	€370.212,26	€325.696,64	€359.551,44

SITUAZIONE FINANZIARIA

Conto Cassa/Banca	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€616,67	€8.478,00	€7.932,16	€1.162,51
3.4.3 - Conto Correnti Bancari BPA 300032	€45.364,64	€322.777,26	€277.503,20	€90.638,70
3.4.5 - Conto corrente Bancari BPA 11375	€269.054,51	€38.957,00	€40.261,28	€267.750,23
3.4.8 - Conto cassa transitoria	€0,00	€0,00	€0,00	€0,00
Totale Avanzo di Cassa	€315.035,82	€370.212,26	€325.696,64	€359.551,44

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.1	Immobili	37.080,00		37.080,00
2.1.2	Mobili ed Impianti	115.754,70		115.754,70
2.1.3	Macchine Ufficio	18.520,12	403,21	18.116,91
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	171.354,82	403,21	170.951,61
2.3	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
2.3.1	Acquisto Software	16.823,52		16.823,52
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	16.823,52		16.823,52
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	188.178,34	403,21	187.775,13
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	454.150,60	317.609,43	136.541,17
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	1.410,00	1.410,00	
3.2.3	Crediti verso banche	168,26	168,26	
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti,etc....	13.203,61	12.438,61	765,00
3.2.5	Crediti v/Stato ed altri soggetti pubblici	273,00	273,00	
3.2.6	Crediti verso Enti Previdenziali e Erariali	651,33		651,33
	TOTALE CREDITI	469.856,80	331.899,30	137.957,50
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa e Tesoreria	9.094,67	7.932,16	1.162,51
3.4.3	Conto Correnti Bancari BPA 300032	368.141,90	277.503,20	90.638,70
3.4.5	Conto corrente Bancari BPA 11375	308.011,51	40.261,28	267.750,23
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	685.248,08	325.696,64	359.551,44
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.155.104,88	657.595,94	497.508,94
4	CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	6.186,24	6.186,24	
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.701,20	2.701,20	
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.582,60	1.582,60	
4.1.4	Ritenute Sindacali	288,00	288,00	
4.1.5	Iva a credito	121,72	121,72	
4.1.6	Iva a debito	2.209,68	2.209,68	
4.1.7	Trattenute a favore di terzi	7.500,00	7.500,00	
4.1.8	Quote dovute al consiglio nazionale	111.960,00	111.960,00	
4.1.9	Quote incassate in anticipo	160,00	160,00	
4.1.10	Partite in sospeso	2.650,00	2.650,00	
4.1.11	Bonus fiscale dipendente	4.800,00	4.800,00	
4.1.12	IVA Split Payment	8.624,66	8.624,66	

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA`				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
4.1.14	Partite OCC	10.821,46	10.821,46	
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	159.605,56	159.605,56	
	TOTALE CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO	159.605,56	159.605,56	
	TOTALE ATTIVITA`	€1.502.888,78	€817.604,71	€685.284,07
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€685.284,07

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economci portati a nuovo		215.099,46	215.099,46
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	6.465,00	7.763,16	1.298,16
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	6.465,00	222.862,62	216.397,62
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	6.465,00	222.862,62	216.397,62
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.1	F.do Ammortamento Immobili		37.080,00	37.080,00
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti		115.389,13	115.389,13
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio		12.722,78	12.722,78
13.1.4	F.do Ammortamento Software		5.989,72	5.989,72
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO		171.181,63	171.181,63
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto		98.185,43	98.185,43
13.2.2	Fondi per Accantonamenti diversi		483,95	483,95
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO		98.669,38	98.669,38
13.3	FONDI SVALUTAZIONE			
13.3.1	Fondo Svalutazione crediti c/iscritti		55.644,99	55.644,99
	TOTALE FONDI SVALUTAZIONE		55.644,99	55.644,99
	TOTALE FONDI		325.496,00	325.496,00
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	186.139,28	204.032,58	17.893,30
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	42.554,78	49.155,93	6.601,15
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	74.830,00	151.530,00	76.700,00
15.1.4	Debiti verso iscritti	250,00	42.446,00	42.196,00
15.1.9	Erario c/Iva	2.017,23	2.017,23	
	TOTALE DEBITI	305.791,29	449.181,74	143.390,45
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	305.791,29	449.181,74	143.390,45
16	CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
16.1.1	Ritenute Erariali	6.210,24	6.210,24	
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	2.701,20	2.701,20	
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.582,60	1.582,60	
16.1.4	Ritenute Sindacali	288,00	288,00	
16.1.5	Iva a debito	2.209,68	2.209,68	
16.1.6	Iva a credito	121,72	121,72	

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
16.1.7	Trattenute a favore di terzi	7.500,00	7.500,00	
16.1.8	Quote dovute al Consiglio Nazionale	111.960,00	111.960,00	
16.1.9	Quote incassate in anticipo	160,00	160,00	
16.1.10	Partite in sospeso	5.797,89	5.797,89	
16.1.11	Bonus fiscale dipendente	4.800,00	4.800,00	
16.1.12	IVA Split Payment	8.624,66	8.624,66	
16.1.14	Partite OCC	10.821,46	10.821,46	
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	162.777,45	162.777,45	
	TOTALE CONTI TRANSITORI PER PARTITE DI GIRO	162.777,45	162.777,45	
	TOTALE PASSIVITA'	€475.033,74	€1.160.317,81	€685.284,07
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€685.284,07

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.2	Spese di funzionam. organi istit.	12.616,60		12.616,60
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	12.616,60		12.616,60
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	61.117,06	110,16	61.006,90
70.2.2	Oneri contributivi	1.132,62		1.132,62
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	18.253,48		18.253,48
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	80.503,16	110,16	80.393,00
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	5.125,98		5.125,98
70.3.3	Altri servizi	2.796,11		2.796,11
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	7.922,09		7.922,09
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	30.113,40		30.113,40
70.4.2	Servizi fornitura acqua	88,77		88,77
70.4.3	Servizi telefonici	812,08	40,00	772,08
70.4.4	Servizi fornitura energia	768,75		768,75
70.4.5	Servizi postali	60,95		60,95
70.4.6	Cancelleria e stampati	569,47		569,47
70.4.7	Tenuta libri contabili	1.649,44		1.649,44
70.4.8	Assistenza software	15.843,29		15.843,29
70.4.9	Varie e consulenza	951,60		951,60
70.4.10	Spese di riscaldamento	811,61		811,61
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	51.669,36	40,00	51.629,36
70.5	SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI			
70.5.1	Spese per la tutela professionale	1.019,62		1.019,62
70.5.2	Formazione professionale continua	15.489,98		15.489,98
	TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	16.509,60		16.509,60
70.6	TRASFERIMENTI PASSIVI			
70.6.5	Contributi per le attività associative	6.750,00		6.750,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	6.750,00		6.750,00
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	209,64		209,64
70.7.2	Interessi passivi bancari	27,50		27,50
70.7.3	Compenso di riscossione ruoli	36,63		36,63
70.7.4	Arrotondamenti passivi	0,11		0,11

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
	TOTALE ONERI FINANZIARI	273,88		273,88
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.2	Irap dipendenti	5.190,92		5.190,92
70.8.4	Tributi vari	5.980,41		5.980,41
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	11.171,33		11.171,33
70.15	ATTIVITA' COMMERCIALE			
70.15.1	Oneri tributari	17,27		17,27
70.15.2	Costi gestione OCC	1.151,45		1.151,45
	TOTALE ATTIVITA' COMMERCIALE	1.168,72		1.168,72
	TOTALE COSTI CORRENTI	188.584,74	150,16	188.434,58
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui	1.040,00		1.040,00
	TOTALE COSTI STRAORDINARI	1.040,00		1.040,00
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	115,38		115,38
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	862,11		862,11
80.2.4	Ammortamenti Software	1.015,00		1.015,00
	TOTALE AMMORTAMENTI	1.992,49		1.992,49
80.3	ACCANTONAMENTI			
80.3.1	Accantonamento Quota TFR	5.689,89		5.689,89
	TOTALE ACCANTONAMENTI	5.689,89		5.689,89
	TOTALE COSTI DIVERSI	8.722,38		8.722,38
90	AVANZO ECONOMICO			
90.1	AVANZO ECONOMICO			
90.1.1	Avanzo Economico	7.763,16		7.763,16
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	7.763,16		7.763,16
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	7.763,16		7.763,16
	TOTALE COSTI	€205.070,28	€150,16	€204.920,12
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€204.920,12

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali ordinari	517,00	189.745,00	189.228,00
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo		3.220,00	3.220,00
50.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti		5.115,00	5.115,00
50.1.4	Contributi sigilli e smart card		930,00	930,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	517,00	199.010,00	198.493,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.1	Diritti di segreteria		178,50	178,50
50.3.4	Proventi materiale di aggiornamento		616,00	616,00
50.3.5	Iscrizione OCC	244,00	50,00	-194,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	244,00	844,50	600,50
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		168,26	168,26
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		168,26	168,26
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Recuperi e rimborsi		227,78	227,78
50.10.2	Proventi rimborsi spese		1.410,00	1.410,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI		1.637,78	1.637,78
50.13	ATTIVITA' COMMERCIALE			
50.13.3	Istanze OCC	7.185,19	10.044,05	2.858,86
	TOTALE ATTIVITA' COMMERCIALE	7.185,19	10.044,05	2.858,86
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	7.946,19	211.704,59	203.758,40
60	PROVENTI DIVERSI			
60.1	PROVENTI STRAORDINARI			
60.1.1	Sopravvenienze attive su residui		1.161,72	1.161,72
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		1.161,72	1.161,72
	TOTALE PROVENTI DIVERSI		1.161,72	1.161,72
	TOTALE PROVENTI	€7.946,19	€212.866,31	€204.920,12
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€204.920,12



Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Benevento

Rendiconto generale chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa e relazione sulla gestione del Tesoriere

Care Colleghe e cari Colleghi,

il bilancio Consuntivo 2023 che viene sottoposto alla Vostra attenzione è stato predisposto nel rispetto dei principi del Regolamento di "Amministrazione e Contabilità" approvato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, così come applicato per prassi fino ad oggi. Il rendiconto generale è composto dai seguenti documenti:

- *Conto di bilancio;*
- *Stato patrimoniale e Conto economico riclassificati;*
- *Nota integrativa abbreviata, ossia comprensiva della relazione sulla gestione del Tesoriere;*

Il rendiconto si completa, inoltre, con:

- *la situazione amministrativa ove è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione;*
- *situazione contabile economico-patrimoniale*
- *il prospetto della gestione finanziaria;*
- *schede dei residui;*
- *la relazione del Revisore Unico;*

I già menzionati documenti sono stati redatti tenendo presenti le disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis e 2425 del c.c. per quanto attiene allo stato patrimoniale e al conto economico; dell'art 2427 c.c. per la nota integrativa.

I valori riportati nei detti documenti sono espressi in unità di euro.



Conto del Bilancio - Rendiconto finanziario gestionale

Il rendiconto finanziario gestionale che viene allegato alla presente nota integrativa è redatto per capitoli e presenta in modo dettagliato le singole voci di entrata e di uscita finanziaria.

Il Conto del Bilancio 2022 evidenzia un avanzo di amministrazione di € 354.118,49.

Entrate

Il totale delle entrate accertate ammonta ad € 366.251,85, di cui € 12.631,39 risultano da incassare al 31/12/2023, ed evidenzia uno scostamento negativo di € 5.293,15 rispetto alle previsioni definitive pari ad € 371.545,00.

Entrate Correnti: € 203.758,40

Il **Titolo I - Entrate Correnti** evidenzia, per quanto riguarda le *Entrate contributive a carico degli iscritti*, uno scostamento negativo di € 2.737,00 dalle previsioni definitive, pari ad € 201.230,00 e le somme definitivamente accertate pari ad € 198.493,00, motivate soprattutto dalla mancata iscrizione dei praticanti e dalla minor richiesta di sigilli e smart card.

La tabella sottostante evidenzia le differenze delle singole voci:

	Previsioni Iniziali	Variazione Preventivo	Previsione Definitive	Accertato	Scostamento
Totale Entrate Contributive a carico degli iscritti			201.230,00	198.493,00	-2.737,00
Contributi ordinari	189.515,00		189.515,00	189.228,00	-287,00
Tassa prima iscrizione all'albo			2.240,00	3.220,00	980,00
Tassa Prima iscrizione Praticanti			6.975,00	5.115,00	-1.860,00
Contributi sigilli e smart Card			2.500,00	930,00	-1.570,00

In via consuntiva, alla fine del 2023 i pagamenti non ancora eseguiti da parte degli Iscritti per le quote di competenza del nostro Ordine – per il periodo 2023- ammontano ad € 7.300,00.

Le altre Entrate definitivamente accertate sono così rappresentate:

- Diritti di Segreteria per il rilascio di certificati vari: € 178,50 con uno scostamento positivo di € 18,50;
- Proventi materiale di aggiornamento: € 616,00 con uno scostamento positivo di € 616,00.



- Iscrizione OCC: € -194,00 saldo negativo a causa di un rimborso proventi da iscrizione all'OCC (Organismo di Composizione della Crisi dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Benevento), con uno scostamento negativo rispetto alle previsioni di € 644,00. Nell'anno 2023 si sono registrate n.6 iscrizioni di Gestori della Crisi all'Organismo dell'Ordine.
- Redditi e proventi patrimoniali, per interessi attivi sui depositi e conti correnti: € 168,26 con uno scostamento in positivo rispetto alle previsioni di € 153,26;
- Poste correttive e compensative di uscite correnti: € 227,78 con uno scostamento negativo di € 1.272,22 rispetto alle previsioni di € 1.500,00, si tratta di recupero degli oneri di riscossione dei contributi anni pregressi incassati tramite il Concessionario. Proventi e rimborsi spese per € 1.410,00;
- Attività Commerciali: € 2.858,86 sono le entrate dovute all'attività dell'OCC e i relativi compensi a netto dei costi dei gestori;
- Trasferimenti in conto capitale da parte dello stato finanziamento PNRR misura 1.4.4 previsioni definitive € 14.000,00 accertato € 0,00 scostamento negativo € 14.000,00 (il contributo sarà erogato nell'anno 2024)

Partite di giro

Il Titolo III - Partite di giro evidenzia entrate definitivamente accertate per € 162.493,45, con uno scostamento in positivo rispetto alle previsioni definitive di € 19.803,45, e sono così rappresentate:

- € 6.186,24, per ritenute erariali,
- € 2.701,20 per ritenute previdenziali ed assistenziali;
- € 1.582,60 per ritenute fiscali agli autonomi;
- € 288,00 per ritenute sindacali;
- € 2.209,68 per iva a debito su fatture emesse;
- € 121,72 Iva a credito su fatture d'acquisto;
- € 7.500,00 trattenute in favore di terzi (trattasi delle rate residue fattura Giuffrè n.V10001438/2023 del 31/07/2023)
- € 111.700,00 per le quote contributive dovute al Consiglio Nazionale per ogni iscritto, di cui € 4.680,00 relative alle somme accertate per l'anno 2023, risultano ancora da incassare alla data del 31/12/2023;
- € 160,00 per quote incassate in anticipo;
- € 5.797,89 per partite in sospeso, relativi agli incassi mezzo bonifico delle quote per la cena di Natale e ai compensi dello Studio Legale Perifano;
- € 4.800,00 per bonus fiscale dipendente,
- € 8.624,66 per l'iva split payment;
- € 10.821,46 per Partite OCC, relative a fatture Gestori per le pratiche OCC.



Uscite

Il totale delle uscite impegnate ammonta ad € 362.457,03, di cui € 61.107,12 risultano ancora da pagare al 31/12/2023, con uno scostamento negativo di € 23.872,97 rispetto alle previsioni definitive, pari ad € 386.330,00.

Si espongono di seguito le categorie di spesa più rilevanti che si sono manifestate nel rispetto di quanto preventivato.

Uscite Correnti: € 188.434,58

Il Titolo I - Uscite Correnti evidenzia le voci seguenti:

➤ *Uscite per gli Organi dell'Ente:*

L'importo impegnato è stato pari ad € 12.616,60 con uno scostamento in negativo rispetto alle previsioni definitive di € 1.010,90 ed è stato così utilizzato:

- € 12.616,60 di cui alla voce Spese di Funzionamento organi istituzionali. Tale voce è composta da: spese per il compenso del Revisore per € 2.912,00, spese per cena di Natale per € 5.907,11, spese viaggio € 649,60, € 3.147,89 spese legali.

➤ *Oneri per il personale in servizio:*

L'importo impegnato è stato pari ad € 80.393,00 con uno scostamento in negativo rispetto alle previsioni definitive di € 389,00, ed è stato così utilizzato:

- € 61.006,90 per stipendi ed altri assegni fissi al personale;
- € 1.132,62 per oneri contributivi;
- € 18.253,48 per oneri previdenziali e assistenziali.

➤ *Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi:*

L'importo impegnato è stato pari ad € 7.922,09 con uno scostamento in negativo rispetto alle previsioni definitive di € 717,91, ed è stato così utilizzato:

- € 5.125,98 per acquisto libri riviste, giornali ed altre pubblicazioni (abbonamento Fiscal Focus);
- € 2.796,11 per altri servizi, in tale voce rientrano spese di pulizia e acquisto di materiale vario e di consumo per gli uffici.

➤ *Uscite per il funzionamento degli uffici:*

Di seguito si riporta tabella riassuntiva di previsioni definitive, impegni e scostamenti suddivisi per natura:



	Preventivato	Impegnato	Scostamento
Uscite per Funzionamento degli uffici	56.903,52	51.629,36	-5.274,16
Affitto e spese condominiali	30.115,00	30.113,40	-1,60
Servizi fornitura acqua	200,00	88,77	-111,23
Servizi telefonici	1105,00	772,08	-332,92
Servizi fornitura energia	1.785,00	768,75	-1.016,25
Servizi postali	246,00	60,95	-185,05
Cancelleria e stampati	1.000,00	569,47	-430,53
Tenuta libri contabili	1.800,00	1.649,44	-150,56
Assistenza software	15.850,00	15.843,29	-6,71
Varie e Consulenza	3.000,00	951,60	-2.048,40
Spese riscaldamento	1.802,52	811,61	-990,91

Su una previsione di spesa complessiva di € **56.903,52** sono state impegnate somme per € 51.629,36. Lo scostamento negativo pari ad € 5.274,16 è dovuto ad economie in tutti i capitoli di spesa. Infine, il Capitolo di spesa Assistenza software pari a € 15.843,29, rappresenta le spese sostenute per i canoni Visura per i Servizi di contabilità, Albo, Protocollo informatico, Fpc, Pec, PagoPa per la riscossione quote, Modulo Splitpayment Istituzionale e Commerciale e i relativi canoni di manutenzione e assistenza.

➤ *Uscite per prestazioni istituzionali:*

Di seguito si riporta tabella riassuntiva di previsioni definitive, impegni e scostamenti suddivisi per natura:

	Preventivato	Impegnato	Scostamento
Uscite per prestazioni istituzionali	17.339,98	16.509,60	-830,38
Spese per la tutela professionale	1.500,00	1.019,62	-480,38
Formazione professionale continua	15.489,98	15.489,98	0
Organizzazione assemblee iscritti	350,00	0	-350,00

Su una previsione di spesa complessiva definitiva di € 17.339,98 sono state impegnate somme per € 16.509,60 con uno scostamento negativo di € 830,38.



➤ *Trasferimenti passivi*

L'importo impegnato è stato pari ad € 6.750,00 rispetto al preventivato iniziale di € 9.250,00. Esso è interamente riferito ai contributi impegnati per le attività associative, in particolare, nell'anno 2023 sono stati deliberati € 4.250,00 in favore della ASD Commercialisti; € 1.250,00 in favore dell'Unione Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Benevento ed € 1.250,00 in favore dell'Associazione Nazionale Commercialisti.

➤ *Oneri finanziari:*

L'importo impegnato è stato pari ad € 273,88 con uno scostamento in negativo, rispetto alle previsioni definitive, di € 1.973,12 e, è stato utilizzato per:

- € 209,64 per spese e commissioni bancarie;
- € 27,50 per interessi passivi bancari;
- € 36,63 per compenso di riscossione ruoli;
- € 0,11 per arrotondamenti passivi.

➤ *Oneri tributari:*

L'importo impegnato è stato pari ad € 11.171,33 con uno scostamento in negativo rispetto alle previsioni definitive di € 1.158,67 ed è stato utilizzato per:

- € 5.190,92 per Irap dipendenti;
- € 5.980,41 per tributi vari;

➤ *Attività Commerciale:*

Trattasi degli impegni stanziati per l'esercizio delle attività commerciali avviate dall'Ente ed in particolare per la gestione dell'OCC.

L'importo impegnato è stato pari ad € 1.168,72 con uno scostamento in negativo, rispetto alle previsioni definitive di € 8.371,28 ed, è stato utilizzato per:

- € 96,27 per oneri tributari (interessi liquidazione Iva e I.R.A.P.);
- € 1.072,45 per costi di gestione OCC (polizza OCC 2023);

Uscite in conto capitale:

Il Titolo II – Uscite in c/capitale evidenzia rispetto ad una previsione definitiva di € 28.480,00 un impegno di euro 11.529,00 con uno scostamento negativo pari ad € 16.951,00.

Uscite aventi natura di partite di giro:

Il Titolo III – Partite di giro evidenzia uscite definitivamente impegnate per € 162.493,45 con uno scostamento in positivo, rispetto alle previsioni definitive, di € 19.803,45 così rappresentate:

- € 6.186,24 per ritenute erariali di cui € 1.270,05 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023;



-
- € 2.701,20 per ritenute previdenziali ed assistenziali di cui € 402,03 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023;
 - € 1.582,60 per ritenute fiscali agli autonomi di cui € 460,00 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023;
 - € 288,00 per ritenute sindacali di cui € 288,00 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023;
 - € 122,72 per iva a credito su fatture d'acquisto e € 2.209,68 di iva a debito su fatture emesse al 31/12/2023;
 - € 7.500,00 trattenute a favore di terzi (residuo rateizzo fattura V10001438/2023 del 31/07/2023 Giuffrè);
 - € 111.700,00 per le quote contributive accertate nei confronti degli iscritti, di competenza del Consiglio Nazionale, di cui € 41.700,00 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023;
 - € 5.797,89 per partite in sospeso di cui € 235,00 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023;
 - € 4.800,00 per bonus fiscale dipendente;
 - € 8.624,66 per l'iva split payment di cui € 706,46 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023;
 - € 10.821,46 per Partite OCC di cui € 3.518,80 risultano ancora da pagare alla data del 31/12/2023.

Gestione dei Residui

I Residui Attivi al 31/12/2023 sono pari a € 137.957,50 rispetto all'importo di € 138.997,48 rilevato al 31/12/2022, e sono rappresentati da:

Entrate Correnti per € 95.278,99 di contributi ordinari a carico degli iscritti;

Partite di giro per € 42.678,51 così rappresentate:

- € 251,33 per ritenute erariali;
- € 765,00 per trattenute a favore di terzi (crediti v/ Fondazione Formazione e sviluppo);
- € 40.926,31 per le quote da riscuotere dagli iscritti per conto del Consiglio Nazionale;
- € 335,87 per le partite in sospeso;
- € 400,00 per bonus fiscale dipendenti.

I Residui Passivi al 31/12/2023 ammontano complessivamente ad € 143.390,45 rispetto ad 103.831,35, alla data del 31/12/2022, e sono rappresentati da:



Uscite correnti per € 10.026,11:

- € 2.753,11 per oneri per il personale in attività di servizio;
- € 6.399,50 per spese funzionamento uffici;
- € 794,50 Irap dipendenti;
- €. 79,00 Irap attività commerciale.

Partite di giro per € 133.364,34

- € 1270,05 per ritenute erariali;
- € 402,03 per ritenute previdenziali e assistenziali;
- € 460,00 ritenute fiscali autonomi;
- € 288,00 ritenute sindacali;
- €. 88,00 I.V.A. a debito;
- €. 7.500,00 Trattenute a favore di terzi;
- € 76.700,00 per contributo annuale al consiglio nazionale;
- € 160,00 per quote incassate in anticipo;
- € 42.271,00 per partite in sospeso;
- € 706,46 iva split payment;
- € 3.518,80 partite OCC.

In allegato al presente bilancio viene riportato il dettaglio dei residui degli esercizi precedenti all'anno 2023 per anno di formazione.

Nella formazione dei residui attivi, particolare rilievo assume la gestione degli incassi delle quote a carico degli iscritti sia per la parte di competenza dell'Ordine sia per la parte di competenza del Consiglio Nazionale.

Riguardo all'attività di riscossione delle quote relative all'esercizio 2023, la gestione non ha risentito di particolari criticità. Per le quote degli esercizi precedenti, la cui riscossione era stata affidata al Concessionario Equitalia Spa, il Consiglio ha provveduto avviando una verifica puntuale della situazione di ogni singolo iscritto, procedendo alla richiesta di versamento per gli iscritti risultati morosi. All'esito di tale attività il Consiglio ha inviato al Consiglio di Disciplina dell'Ordine, tutte le posizioni pendenti. Tali attività, anche a seguito dell'avvio dei procedimenti disciplinari, hanno consentito un consistente recupero delle quote degli esercizi precedenti.



Le variazioni del bilancio previsionale

Le variazioni al bilancio preventivo decisionale, adottate secondo la normativa vigente ed approvazione del Consiglio, sono state determinate dalla necessità di impegnare uscite impreviste o superiori rispetto a quelle preventivate e **non hanno generato aggravio di spesa rispetto al totale delle uscite previste, utilizzando la disponibilità rilevata su altre voci di spesa.**

Nell'allegato Variazioni del Bilancio previsionale sono dettagliate le variazioni adottate nell'anno 2023.

Le variazioni di bilancio adottate sono pari a:

- Incremento delle spese € 29.230,00
- Decremento delle spese € 14.000,00 (finanziamento PNRR non utilizzato)

non hanno comportato variazioni sul risultato di amministrazione previsionale definitivo.

Situazione amministrativa

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza dei conti correnti e della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto di competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2023.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un avanzo di amministrazione pari a € 354.197,49 come di seguito dettagliato:

Descrizione	Importo
Disponibilità finanziarie all'inizio dell'esercizio	315.035,82
(Totale delle riscossioni)	366.251,83
(Totale dei pagamenti)	321.736,21
Disponibilità finanziarie alla fine dell'esercizio	359.551,44
Totale residui attivi	137.957,50
Totale residui passivi	143.390,45
Avanzo di amministrazione	354.118,49



L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione risulta così prevista:

Parte Vincolata:	
TFR maturato al 31/12/2022	98.185,45
TOTALE parte disponibile	255.933,04
TOTALE risultato di Amministrazione	354.118,49

La Situazione patrimoniale

La Situazione Patrimoniale riclassificata evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi all'inizio e al termine dell'esercizio e le variazioni intervenute per le singole poste del patrimonio netto. Vengono di seguito commentate le poste più significative:

Immobilizzazioni

Nella situazione patrimoniale vengono indicate immobilizzazioni materiali e immateriali per un totale di €16.593,50;

Crediti

Nella situazione patrimoniale vengono indicati i crediti, esposti al valore nominale, per complessivi € 82.312,51 di cui:

- € 765,00 Credito Vs Utenti;
- € 80.896,18 riportato al netto del relativo Fondo svalutazione Crediti verso iscritti per €55.644,99, rappresentano crediti per quote di contributi annuali correnti e pregresse non ancora versate al 31/12/2023;
- € 651,33 crediti Vs Stato.

Disponibilità finanziarie

La consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio è di € 359.551,44 di cui:

- € 1.162,51 quale giacenza della cassa contanti presso l'Ordine;
- € 90.638,78 e € 267.750,23 quali consistenze finanziarie disponibili giacenti sui conti correnti bancari presso Intesa San Paolo (BPA) cc. 300032 e cc. 11375 (così come dettagliato nel prospetto allegato Situazione di Cassa);

Le variazioni intervenute, in corso d'anno, sono riportate nelle tabelle della situazione amministrativa e si compendiano in riscossioni per € 366.251,83 e pagamenti per € 321.736,21.



Patrimonio netto

Il patrimonio netto ammonta complessivamente ad € 216.397,72. Esso è composto dai risultati economici degli esercizi precedenti per € 208.634,46, con l'incremento dell'avanzo economico dell'anno 2023 per € 7.763,26.

Fondo Per Rischi ed Oneri

Il Fondo rischi e oneri futuri al 31/12/2023 è di € 483,95.

Fondo TFR

Il Fondo TFR al 31/12/2023 è di € 98.185,43 comprensivo della quota accantonata nell'anno 2023 per € 5.689,89.

Il Fondo è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla chiusura del bilancio, comprensivo della rivalutazione prevista dalla legge.

Debiti

I debiti, iscritti al valore nominale, ammontano complessivamente ad € 143.390,45, di cui:

- Debiti verso fornitori per € 17.893,30;
- Debiti verso enti ed erario per € 6.601,15;
- Debiti verso iscritti per € 42.196,00;
- Debiti verso Consiglio Nazionale per € 76.700,00.



Il Conto Economico

Il Conto Economico presenta gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2023, riclassificate ai sensi dell'art 2425 c.c. e s.m.i. ed evidenzia un risultato d'esercizio negativo di € 7.763,16 come di seguito riassunto:

Valore della produzione	204.151,36
Costo della produzione	190.902,67
Risultato operativo	13.248,69
Proventi ed oneri finanziari	494,88
Risultato prima delle imposte	13.743,57
Imposte d'esercizio	-5.980,41
Risultato economico	7.763,16

Il Valore della produzione che ammonta complessivamente a € 204.151,36, è rappresentato in massima parte dai contributi a carico degli iscritti (€ 198.493,00). Tale valore rappresenta i ricavi effettivamente di competenza dell'esercizio.

Nel risultato economico viene considerata anche la gestione dell'attività commerciale dell'Ordine, separatamente determinata e più avanti dettagliata.

AMMORTAMENTI

Gli ammortamenti dei beni oggetto degli investimenti in c/capitale sono stati determinati applicando la percentuale di legge al valore di acquisto degli stessi, non mutando il criterio utilizzato rispetto agli anni addietro.

PIANTA ORGANICA

Il personale in forza al 31/12/2023 non è variato rispetto al precedente esercizio ed evidenzia sempre n. 4 unità - Area B- Livello economico B3.

Il costo complessivo del personale dipendente per l'esercizio è stato pari a € 80.393,00 (Spese per il Personale comprensivo degli oneri di legge).



PARTECIPAZIONI

L'Ordine è socio di:

- "Fondazione Professioni e Sviluppo" con sede in Benevento;
- SAF Campania (Scuola di Alta Formazione) con sede in Salerno;
- Coordinamento degli ODCEC della Campania.

Tali partecipazioni non rappresentano alcun valore patrimoniale ai fini del bilancio.

ATTIVITA' COMMERCIALE ESERCITATA DALL'ORDINE

L'Ordine ha fornito gratuitamente agli iscritti nell'anno 2023, il corso Revisori Enti Locali e il corso Revisori Legali riducendo quindi la sua attività commerciale rappresentata per l'anno 2022 esclusivamente dalle entrate di natura commerciale dell'OCC (Organismo di Composizione della Crisi).

La situazione economica della sola attività commerciale, separatamente determinata, è così rappresentata.

COSTI		RICAVI	
Costi	1.168,72	Ricavi	2.858,86
Oneri tributari	17,27	Istanze OCC	2.858,86
I.r.a.p.	79,00		
Costi di Gestione OCC	1.072,45		
AVANZO ECONOMICO	1.690,14		
Totale a pareggio	2.858,86	Totale a pareggio	2.858,86



L'attività commerciale dell'Ordine, nell'anno 2023, ha prodotto un utile di €1.690,14.

L'avanzo economico dell'attività istituzionale, pari a € 6.073,02 è dovuto ad una diminuzione dei costi fissi di gestione.

CONCLUSIONI

Colleghe e Colleghi,

il Bilancio consuntivo 2023 redatto è coerente con i programmi e gli obiettivi perseguiti dall'Ordine.

Vi invito, pertanto, per tutto quanto evidenziato, a deliberare in merito alla sua approvazione.

Il Tesoriere
Rag. Giuseppe Gaggioli





Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Benevento

Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Benevento

Relazione del Revisore Unico dei Conti al Bilancio Consuntivo 2023

La responsabilità della redazione del Bilancio compete all'organo amministrativo dell'Ordine così come la sua approvazione.

Al Revisore Unico compete il giudizio tecnico sul bilancio, fondato sulle vigenti norme in materia di Contabilità di Stato e degli Enti Pubblici, sui Regolamenti specifici in materia di Ordine Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, nonché sui principi di revisione approvati dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili. Sulla scorta di tale premessa, il Revisore Unico, ha esaminato il Bilancio di Esercizio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Benevento chiuso al 31.12.2023.

In conformità alle predette norme, nonché ai principi di revisione, le operazioni di revisione sono state pianificate e svolte al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia immune da illegittimità o errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base delle verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Il revisore unico ritiene



che l'elaborato fornisca l'insieme di notizie sufficienti per poter esprimere il giudizio professionale.

A parere dello scrivente revisore, il Bilancio nel suo complesso, è redatto con chiarezza e rappresenta in maniera veritiera e corretta la situazione **patrimoniale e finanziaria e il risultato economico** dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili di Benevento per l'esercizio chiuso il 31.12.2023, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio di esercizio.

L'attività del Revisore si è ispirata alle norme di comportamento tipiche del Collegio Sindacale e raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

In Particolare:

- ha vigilato sull'osservanza della legge e dei regolamenti e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- ha vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Il revisore unico non ha riscontrato operazioni atipiche e inusuali, nè sono pervenuti esposti.

Lo scrivente Revisore unico si pregia di illustrare, di seguito, le gestioni che caratterizzano il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023.



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Benevento

GESTIONE FINANZIARIA

Consistenza di Cassa al 01/01/2023	315.035,82
Entrate Riscosse	366.251,83
Uscite Pagate	- 321.376,21
Consistenza di Cassa al 31/12/2023	359.911,44
Residui Attivi al 01/01/2023	138.997,48
Residui Attivi Anno	12.631,39
Residui Attivi Riscossi	- 12.631,37
Variazione residui Attivi	- 1.040,00
Residui Attivi al 31/12/2023	137.957,50
Residui Passivi al 01/01/2023	103.831,35
Residui Passivi Anno	61.028,12
Residui Passivi Pagati	- 20.386,30
Variazione Residui Passivi	- 1.161,72
Residui Passivi al 31/12/2023	143.311,45

Il risultato di amministrazione, pari ad **€ 354.197,49**, risulta così suddiviso:

Parte Vincolata TFR maturato al 31/12/2023	€ 98.185,45
Parte Disponibile	€ 256.012,04
Totale Risultato Amministrazione	€ 354.197,49

L'Organo di revisione invita sempre il Consiglio a porre particolare attenzione alla voce residui che, a consuntivo, risultano essere conformi ad una normale attività votata all'oculatazza e all'attenzione della riscossione delle quote da parte degli iscritti, grazie anche al lavoro presso l'ente di riscossione.

Nel risultato di amministrazione non vi sono appostate altre voci.



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Benevento

SITUAZIONE FINANZIARIA 2023

	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
Cassa e Tesoreria	616,67	8.478,00	7.932,16	1.162,51
C/C BPA 300032	45.364,64	322.777,26	277.503,20	90.638,70
C/C BPA 11375	269.054,51	38.957,00	40.261,28	267.750,23
Totale Avanzo di Cassa	315.035,82	370.212,26	325.696,64	359.551,44

Si fa presente che il conto corrente n.11375 attiene alla gestione di Tesoreria per il quale, al 31.12.2023, sono stati emessi n. 209 mandati e n. 559 reversali.

Per quanto attiene alla parte strettamente gestionale, relativa all'anno 2023, il revisore unico si pregia di produrre il seguente prospetto illustrativo relativo alla gestione istituzionale unitamente a quella commerciale per l'anno 2023.



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Benevento

PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE/COMMERCIALE

	Dare	Avere	Saldo
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
Contributi annuali Ordinari	517,00	189.745,00	189.228,00
Tassa Prima Iscrizione Albo		3.220,00	3.220,00
Tassa Prima Iscrizione Praticanti		5.115,00	5.115,00
Contributi Sigilli e Smart Card		930,00	930,00
TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	517,00	199.010,00	198.493,00
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
Diritti di Segreteria		178,50	178,50
Proventi Iscrizioni OCC	244,00	50,00 -	194,00
Proventi Materiale di aggiornamento		616,00	616,00
TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	244,00	844,50	600,50
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
Interessi attivi su conto corrente		168,26	168,26
TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		168,26	168,26
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
Recuperi e rimborsi		227,78	227,78
Proventi e rimborsi spese		1.410,00	1.410,00
TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	-	1.637,78	1.637,78
ATTIVITA' COMMERCIALE			
Istanze O.C.C.	7.185,19	10.044,05	2.858,86
TOTALE ATTIVITA' COMMERCIALE	7.185,19	10.044,05	2.858,86
PROVENTI DIVERSI			
PROVENTI STRAORDINARI			
Sopravvenienze residui attivi		1.161,72	1.161,72
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		1.161,72	1.161,72
TOTALE PROVENTI	7.946,19	212.866,31	204.920,12



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Benevento

COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE/COMMERCIALE

COSTI CORRENTI

	Dare	Avere	Saldo
COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
Spese di funzionamento organi istituzionali	12.616,60		12.616,60
TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	12.616,60		12.616,60
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
Stipendi ed altri assegni fissi al personale	61.117,06	110,16	61.006,90
Oneri contributivi	1.132,62		1.132,62
Oneri Previdenziali ed Assistenziali	18.253,48		18.253,48
TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	80.503,16	110,16	80.393,00
USCITA PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
Acquisto Libri, giornali e riviste	5.125,98		5.125,98
Altri Servizi	2.796,11		2.796,11
TOTALE USCITA PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	7.922,09	-	7.922,09
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
Affitto e spese condominiali	30.113,40		30.113,40
Servizi fornitura e acqua	88,77		88,77
Servizi Telefonici	812,08	40,00	772,08
Servizi fornitura elettrica	768,75		768,75
Servizi Postali	60,95		60,95
Cancelleria e Stampati	569,47		569,47
Tenuta libri contabili	1.649,44		1.649,44
Assistenza Software	15.843,29		15.843,29
Spese di Riscaldamento	811,61		811,61
Varie e Consulenze	951,60		951,60
TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	51.669,36	40,00	51.629,36
SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI			
Spese per tutela professionale	1.019,62		1.019,62
Formaz. Professionale Continua	15.489,98		15.489,98
TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	16.509,60	-	16.509,60
TRASFERIMENTI PASSIVI			
Contributi per le attività associative	6.750,00		6.750,00
TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	6.750,00		6.750,00
ONERI FINANZIARI			
Spese Commissioni Bancarie	209,64		209,64
Interessi Passivi Bancari	27,50		27,50
Compenso Riscossione ruoli	36,63		36,63
Arrotondamenti Passivi	0,11		0,11
TOTALE ONERI FINANZIARI	273,88		273,88



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Benevento

ONERI TRIBUTARI			
Irap Dipendenti	5.190,92		5.190,92
Tributi Vari	5.980,41		5.980,41
TOTALE ONERI TRIBUTARI	11.171,33		11.171,33
ATTIVITA' COMMERCIALE			
Tributari	17,27		17,27
Costigestione O.C.C.	1.072,45		1.072,45
TOTALE ATTIVITA' COMMERCIALE	1.089,72	-	1.089,72
TOTALE COSTI CORRENTI	188.505,74	150,16	188.355,58
COSTI DIVERSI			
COSTI STRAORDINARI			
Sopravvenienze Passive su residui	1.040,00		1.040,00
TOTALE COSTI STRAORDINARI	1.040,00		1.040,00
AMMORTAMENTI			
Ammortamenti Mobili e Impianti	115,38		115,38
Ammortamento Macchine D'Ufficio	862,11		862,11
Ammortamento Software	1.015,00		1.015,00
TOTALE AMMORTAMENTI	1.992,49		1.992,49
ACCANTONAMENTI			
Accantonamento quota TFR	5.689,89		5.689,89
TOTALE ACCANTONAMENTI	5.689,89		5.689,89
TOTALE COSTI DIVERSI	8.722,38	150,16	8.572,22
TOTALE COSTI GENERALI	197.228,12	150,16	197.077,96
TOTALE PROVENTI			204.920,12
TOTALE COSTI			197.077,96
TOTALE AVANZO ECONOMICO GENERALE			7.842,16
TOTALE A PAREGGIO			204.920,12

Il Revisore unico rileva che il Conto Economico evidenzia un avanzo generale di attività a consuntivo, pari ad **€ 7.842.12.**

Tale risultato è stato raggiunto grazie ad una ormai consolidata attività di contenimento dei costi e grazie al contributo versato dagli iscritti.



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Benevento

Si ricorda che la voce di riscossione delle quote rappresenta sempre la maggiore fonte di entrata dell'Ordine a fronte della quale, lo stesso deve ribaltare all'Ordine Nazionale il 30% circa dell'importo delle quote degli iscritti, a prescindere dalla loro riscossione.

Per quanto precede, il Revisore Unico, con le osservazioni ed i suggerimenti di cui sopra, non rileva motivi ostativi all'approvazione del Bilancio Consuntivo 2023 e pertanto esprime, ad esso, parere **FAVOREVOLE**.

Letto, Firmato e Sottoscritto

Benevento li 19.04.2024

Il Revisore Unico
Dott.ssa Ivana Jamiceli